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Najkonieczniejsze potrzeby 
ludności Podhala.

Ludność naszego Podhala prześladuje dotąd wie 
le plag wojennych. Najprzykrzejszą z tych p lig  to 
brak naw ozów  sztucznych, które są na jałowej naszej 
ziemi podhalańskiej koniecznie potrzebne a obecnie 
na wiosnę sprawa to bardziej paląca, niż kiedykolwiek 

Gliniasty i skalisty grunt ziemi podhalańskiej nic 
stanowczo bez naw ozów  sztucznych nie wyda, a tym 
czasem obecnie o nie tak trudno !

Mulimy znow przypom nieć naszym posłom  
podhalańskim , by o ile to możliwe starali się jak n a j
szybciej o wydobycie jakiejkolwiek ilości naw ozów  
sztucznych, ew entualnie ułatwili przew óz zamówionych 
już na Górnym  Śląsku przez nas kilku w agonów  na
w ozów  sztucznych.

Kto tylko cośkolw iek m ógłby w tej sprawie p o 
m óc powinien to uczynić dla w spólnego dobra P o d 
hala którego położenie bez naw ozów  sztucm yeh jest 
rozpaczliwe !

Dlatego też na wszytkich przygodnych wiecach 
całego powiatu słyszy się jeden głos : dajcie nam na
w ozów  sztucznych !!

tbrm a Podhale która z dobrym  skutkiem stara się 
zawsze o upraw ę ziemi naszej powinna i teraz wszel
kim wysiłkiem zapobiec tej bolączce. Drugą plagą 
Poćhai.! to jest ustawiczny brak przedewszystkiem  
owsa na zasiew I

Ci którzy mają ten cenny atlykuł, schowali go  
na pasek. Za korzec, czyli 00 kg owsa płaci s.ę na 
praw dę pśskarskie ceny, bo aż 3 • 500 Mk.

.Sami gospodarze now otarscy, zasiadający w k o 
mitecie walki z lichwą uznają tę cenę za nadm iernie 
wysoką i oceniają, źe cena korca owsa nie pow inna 
przekraczać 2.5U0 Mk.

Niema wprawdzie obecnie cen maksymalnych 
ale komitet walki z lichwrą może wnieść za p-zekro 
czenie uznanej przez siebie ceny skarga do sadu i wie- 

I dy lichwiarz zostanie ukarany.
Sprawa to ważna, bo  w edług cen owsa żądają 

oracze ceny od dziennej orki, a więc znów tpp p o 
datek dotknie najuboższych gazdów , w dow y i t. d.

Czas by już było doprawdy, by przynajmniej 
gazdow ie pom iędzy sobą nie obdzierali się do skóry 
Do lego rodzaju pasek czyni z ludzi szakal-, a nikomu 
dobra nie przyczyni, bo  im się bardziej ceny podw yż 
sza, tem  mniej pieniądze wartają !

Nie wątpimy, uczciwi gospodarze posłuchają 
n aszego wezwania i swoim potrzebującym ąsiadom 
policzą swe produkty taniej by i cena ro o o d zn y  
spaść m ogła I

Inaczej przez wzajemne łupienie się wszyscy b ę 
dą dziadami, choćby m.eh całe worki m arek.

Redakcja za to przypilnuje sprawy sprow adzenia 
naw ozów  sztucznych na Podhale.

Umiejmy być ludźmi Drzynajmrrej pomiędzy
sobą.
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Urzędowy wynik plebiscytu 
na Górnym Śląsku.

Na podstawie urzędowego obliczenia wyniki g ło 
sowania na górnym Śląsku przedstawiają się następu
jąco: na całym Śląsku za Niemcami p a d o  głosów 
735 tysięcy, za Polską 530 tysięcy. —

Polacy jednak zdobyli mimo to znaczną większość 
w oicręgach przem ysłowych, a przedewszystkiem  w p o 
wiecie pszczyńskiem uzyskali Polacy 48.600 głosów  
Niemcy zaś 18.400. — W powiecie rybnickiem uzy
skała Polska 52.aOO głosów , Niemcy zaś 27.900. —

W obu tych powiatach są niezmiernie o o g a tt 
pokłady węgla. Prócz tego mamy znaczną większość 
w powiecie tarnogórskim , bo mamy 27.400 głosów  za 
Polską, a 17.000 za Niemcami. — W iększość mamy 
tskze w powiecie zabrskim a to 45.200 głosów , a 
43.200 za Niemcami i w powiecie strzeleckim 23.100, 
za Polską 22.400 za Niemcami. —

Większość mamy także w wiejskich okręgach 
ańast a to w powiecie katowickim 66 tysięcy, Niemcy, 
zas 52.800 — w powiecie gliwickim mamy 26.700 — 
Niemcy zaś 19.100. — W powiecie bytomskim zdobyła 
Polska 63.900 głosów , Niem cy 43.600. — Gorzej jest 
w miastach okręgu przem ysłow ego, a to w Bytomiu, 
Kroi. Hucie, Katowicach i G liwicach, gdzie Niemcy 
razem otrzymali 116.300 głosów , a Polska tylko 33.000.

Razem jednak z miastami ma Polska w c a ł y m  
okręgu przem ysłowym  O. Śląska i to jeszcze wraz 
z powiatem tabiinieckim większość głosów , bo za Pol
ską padło tu okrągło 421 tysięcy, a za Niemcami 400 
tysięcy głosów . — Już raz pisaliśmy, że na podstawie 
traktatu wersalskiego ma tu roztrzygać większość gmin. 
T ego zdania jest przedewszystkiem  Francja, a w tym 
wypadku ma Polska ogrom ną większość, bo w okręgu 
przam ysłowym  zdobyła (ponad 600 gmin, a Niemcy 
nie całe 200. —

Co do kolei Kraków — Poznań, prowadzącej 
przez Bytom, Lubliniec K luczborg, już dw a tygodnie 
tem u (1 3 y m  num erze strona 7 z 27 marca) tw ierdzi
liśmy, że na podstaw ie traktatatu wersalskiego należy 
ona ze w zględów  gospodarczych do Polski, -

O tóż teraz właśnie najnow sze wiadom ości (np. 
G łos Narodu z 3-ego kwietnia) potwierdzają, że p re 
zes komisji alianckiej p. Lerond jest za przyznaniem  
tej linji kolejow ej Polsce. —

Sprawa ta jednak jeszcze nie roztrzygnięta, a 
przedw cześnie nic w yrokow ać nie m ożna. To teź lepiej 
z zimną krwią czekać spokojnie końca sprawy aniżeli 
na spraw ę naszą rokującą pew ne zwycięstwo zapatry
wać się c z a rn o ! — Rząd powinićn tej sprawy dop il
now ać i zwycięstwo nasze w okręgu przem ysłowym  
zupełnie wykorzystać! —

Żywność Amerykańska.
Aby aapobiedz niedostatkowi w P olsce, który 

odczuw ać będziem y jeszcze przez kilka lat najbliższych 
utw orzone zostało w Nowym Jprku Towarzystwo dla 
zakupu i wysyłki ń iezbędnych produktów  pierwszej 
potrzeby dla naszego kraju pod nazwą : .F o o d  F ip o r t  
Corporation ofJAm erika* lii Zast 14 łh Street. N ew - 
Jo rk . Organizacja ta, którą tworzą wybitne osobistości 
z kół handlow ych i społecznych w Ameryce, przyjm u
je 10 i 20 dolarow e zamówienia na żywność do Polski 
wzaraian za co pod wskazanym adresem  wysyła mąkę 
cukier, kawę heibatę, tłuszcze i L d. najlepszego g a
tunku, najprostszą drogą, z nej spiesznie jsaą dostawą 
w prost do dom u odbiorcy. Tow. Tood Eksport C or
poration of America zaprow adził* to udogodnienie, że 
działalność filantropijna w tym kierunku przysługuje 
również organizacjom towarzystwom  związkom w Pol 
sce, które przez pokrew ne stowarzyszenia w Ameryce 
m ogą dostarczać swym członkom i pupilom tak p o 
trzebnych i pożądanych przesyłek.

Zbaw ienna akcja Food Export C orporation w Ame 
ryce zorganizowaną juz zosiała we Włoszech, C zecho
słowacji i N iem czech. Tysiące paczek krajom tym d o 
starczono, dziesiątki tysięcy są w drodze. O becnie 
przys.ła  kolej na Polskę. W tym celu Tow. P. E. C. 
of America porozum iało się z przedstawieustw em  Rzą
du Polskiego w Ameryce i uzyskało dla swych tran
sportów  zwolnienie o d  cła i od  obow iązku wyrabiania 
pozw oleń na przywóz. W szystkie przesyłki są rejestro 
wanc w Konsulacie w Polskim w Nowym  Jorku, któ
ry wyda/e następnie odpow iednie zaświadczenie u lg o 
we. Obecnie bawi w W arszawie z ramienia Towarzy
stwa jego prezes p. N orbert Low celem poczynienia 
potrzebnych zarządzeń w sprawie najspieszniej;zego 
i regularnego przew ozu skrzynek z żywnością i dosta 
wy ich obdarowanym . Minister Low w szedł w p o ro 
zumienie z dom em  ekspedycyjnym  .Po lska Udziałowa 
Ajentura Celna" w W arszawie, M otokowska N r 12, 
która obowiązała się sprow adzać transporty paczek 
z Gdańska w zględnie z innych portów  i dostarczać 
je bezwłoeznie po ich przybyciu do kraju odbiorcom  
bezpłatnie w prost do dom ów  wzgl. do najbliższej s ta 
cji kolejowej. O prócz tego pośredniczy wspom niana 
.Polska Udziałowa Ajentura Celna“ w wysyłce wszy
stkich zamówień i dotyczącej ich korespodencji między 
Polską a Ameryką oraz udziela na żądanie informacji.

W drodze z Gdańska do W arszawy jest narazie 
400 skrzyń żywnością na okręcie jedzie ich 1000 
przygotow ano w Nowym Jorku do spiesznej wysyłki 
dalszych 5000 skrzynek, wszystkie z zamówień rodaków 
naszych w Ameryce, uczynionych u Food Export 
Corporation of Americk, New Jork 111 Fast 14 th Street 
przeznaczone dla Polski.
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Z ta* zbawiennej i pożądanej działalności T o
warzystwa winni skorzystać wszyscy, którzy posiadają 
krewaych i przyjaciół w Ameryce, zwłaszcza zaś nas 
iawaiidzi i robotnicy oraz opiekujące się nimi organi
zacje i związki. Pom oc zaś korporacji nowojorskiej 
w yra tona w tak zbaw ienny i pożyteczny dla m iesz
kańców Polski sposób  zasługuje na szczere uznanie. - 
Należy tylko życzyć, aby śladem  naszego przedstaw i
cielstwa w Nowym Jorku i nasze tutejsze władze, zw ła
szcza kolejow e oaazały należyte zrozum ienie dia taj 
akcji i nie utrudniały p< zez zbytnią forraalistyfeę naj
szybszego dostarczenia tej żywności obdarow anym , 

Stosow nie do  zapowiedzi, nadeszło już do  War
szawy 400 skrzyń dziesięciu dolarowych z żywnością 
am erykańską, wysłanych przez Two. F ood  L xport C o r
poration of America, New-Yoric Ul East 14-th Sireat, 
a przewiezionych w obrębie E uropy przez „Polską 
Udziałów* Ajenturę Ceiną“ w W arszawie, M okotowska 
12. Dalsze, daleko znaczniejsze przesyłki są. w drodze.

Skrzynka 10 dolarow a żywności amerykańskiej za
wiera 7 kg mąki w 2-ch  woreczkach, 5 ft ryżu i 3 ft 
grysiku (Kaszki) 10 ft cukru 6 ft tłuszczów  rośl, w  pusz- 
k tcb  blaszannych 1 ft herbaty i */« pieptzu-

Obdarow ani przez amerykańskich swych krew 
nych, przyjaciół wzgl organizacje otrzym ają zaw iado
mienia w miejscu sw ego zamieszkania celem osobiste
go  odbioru skrzynki. W razie gdyby skrzynka była

jakkolwiek uszkodzona lub budziła podejrzenie, że by
ła otwieraną i nie ważyła 24 kg. m leży ją otw orzyć na 
miejscu stwierdzić zawartość i spisać protokół, który 
wraz z potw ierdzeniem  odbioru  przesyła się do „P o l
skiej Udziałowej A jenłury C eln e j'* W arszawa M oko
towska i2, pośredniczącej w  danym  wypadku w spra
wie zwrotu przez Two. F. E. C  of. A- strat.

W edług wiadomości, nadiM  mych z N ow ego Jorku 
napływają tam corcz liczniejsze zamówienia na żywność 
dla Polski metylko od  osób  pojedyńczycn tęcz rów nież 
• o  towarzystw  i związków, do których organizacje 
polskie zwróciły się o pom oc.

Z Czarnego Dunajca,
Życie C zarnego D unajca nie jest zbyt urozm a

icone. — M onotonność przerywają od  czasu do czasu, 
nie zbyt często przedstaw ienia, w iece spraw ozdaw cze 
i wiece w sprawach narodow ych i społecznych, t ió c z  
tego m>ewa tu często odczyty o sprawach bieżących 
p. sędzia Kozłowski. —

Dnia 3 kwietnia odbył się w Cz. Dunajcu wiec 
w sprawie G órnego  Śląska, oraz w sprawie zawiązania 
tutaj pożądanego „O gniska Związku Podhalan*. — 

Obrę te rzeczy udały się niezwykle, dzięki po 
parciu wszystkich bez wyjątku czynników miejscowych

Wikt*

C tern jak zegarmistrz Sym uś i kapelu- 
śnik Waluś pniocki tupali.

(Dokończenie.)

Trzy razy jesce wylatywały ogrom ne pniocki 
w górę, za kozdym razem ubywało Symusiowi ro b o 
ty, ale juz fi-jkc puścił z geimby.

i Jzonła sie jego d u sa  i nad tem wiadrem , co 
ino kawołki »niego trza było w ybierać ze studni i nad 
tym wieprzoskiem, co sie rat. takom  nogłom , a nie- 
spodziew anont śmierciom zm arło i nad temi kółecka- 
mi i śrubeckami od ludzkich zegarków , w tóre kasi 
lu ń  ku niebu poleciały i nad tyra wrzaskiem baby, co 
ku ciemo z godnom  mietłom leciała.

,Bedzies tu gazdom * pom yślał se Symuś mar 
kotno i w te pendy bez ploł uciók, nim g c  ona b a 
bć walnom mietłom dopadła.

Migiem poleciol do Heszle, do pociesyciela je 
dynego, bo mu juz do  jondra dogryzło.

Upił sie w ten dzień Symuś zegarm istrz, jak ni
gdy. aie nieoyło sie ta ceiru  dziwić.

Upił sie ze zołu frasunku, turbacji za tem kótec- 
kami, za tem wiadrem  i studniom  i za tom Świn ,om  
jedynom .

To tez kie późno w nocy wracał du domu nie 
seł sam, ale świnkę prowadził ze sobo.n tak mu sie 
do znaku wydawało,

W racoł se na śtyrek nogach, a zaganiał przed 
sobom  na lewo i na praw o, niby tom świnkę nieorzy 
mierzajonc.

Kiego tak som siedzi du dom u wracajoncego wi
dzieli myśleli tak sam o, jak i Symuś, bo jeden z nich 
p e d z io ł:

„Dziś Symuś świnkę od Heszle do  chałupy 
prowadzi*

Tak sam o sie też wiecie i Symusiowi zdajało.
Z reśto ir niek ze było, jak kciało, alę to worn po - 

wiem, ze bez te pniocki ludzio pore roków do Sy m u
sie po  zegarki chodzili, a kozdy mu wej cosi w edle 
tej świnki w spom inoł.

Symuś zaś ozeżiił sie na cały świat, a kie sie go 
wto pytoł o jakom rade, z podełba patrzency godoł :

E idżcies se poradę do Walusia kapeluśnika, on 
strasny spekulant, on wotn poradź', jak pniocki łu p ać .,Ł

Koniec.
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Delegat Związku Podhalan, prof. Zygm. Lubertowicz 
redaktor Oaz. Podhalańskiej objaśnił naprzód krótko, 
a jasno spraw ę G órnego  Śląska, jak ona , przedstawia 
s.ę obecnie, a delegat Związku strzeleckiego p. Tad. 
Piech słuch praw  postaw ił w tej sprawie rezolucje, 
które poniżej przytaczamy. — N astępnie prof. Luber 
towicz zagaił sp ra v ę  o potrzebie zawiązania „O gniska 
P odnalan” w Czarnym Dunajcu, oświadczając, że celem 
Związku jest iroska o materialne i duchow e dobro  
swych członków — M ówca zaznaczył przytem wyraź
nie, t e  Związek Podhalan uważa, że ludem są 
wszystkie stany i każdy człowiek z osobna, o ile eto 
bro ludu ma na celu do ludu należy, zarazem stw ier
dził, ż e  Związek jest ponad partyjnym  i działa dla 
dobra  wszystkich, bez w zględu na przynależność 
partyjną. —

Kiedy wielu obecnych wpisało się na członków 
Związku Podhalan, w tedy wybrano zarząd ogniska, 
wskład którego w esz li: p. Teofil Cikowski, jako pre
zes, ks. Wciślak, jako w iceprezes, p. Marja Kucharska, 
p. Marja Babel, p. Franc. Pieczorowski i p. Jan Bu
kowski -  Tokarski weszli wskład wydziału. —

W sekcji dla kobiet w y b ran o : p. Rozalję Pieczo- 
rowską, p. )ćzef$.-J£rużlową, p. W iktorję Cikowską, 
p. Annę Smółfcrfwnę, p Jadw igę Rorm niszya i p 
Marję O broch tę. —

Piekącą spraw ą w  Cz. Dunajcu jest brak sali na 
odczyty i przedstaw ienia, bo towarzystwo kasynowe 
swej sali z reguły nikom u nie pożycza, m am y na to 
w  rękach zażalenia ze strony Straży pożarnej i M ło
dzieży katolickiej w Cz. Dunajcu.

W obec tego  żadne przedstaw ienia dla ludu w Cz. 
D unajcu  odbyć się nie m ogąl

Związek Podhalan musi się zdobyć w Cz. Dunajcu 
n a  to , by ośw iatę wytwale 1 energicznie szerzył, bo 
chętnych nie brak, a pracy aż za dużo 1 —

e .
Wieści ze świata,

Awanturniczy Karolek. Były cesarz A ustrji Karol 
który dziedzicznie był obciążony popieraniem  rabunków 
pruskich w Europie, za którego prowadzili nawskróś 
zaborczą politykę różni Czerninowie i t. d. przypom 
niał sobie w Szwajcarji, ie  był kiedyś królem W ęgier
i postanuwił uszczęśliwić Węgry napow rót swem pano
waniem.

W ęgrzy którzy niedawno temu zatęsknili za K ero- 
3>n* i chcieli pow ołać go z powrotem  na tron  bo p ra
gnęli swoim sąsiadom  odebrać znowu S iedm iogród 
•Słowaczyznę i drogę do morza adriatyckiego, kto wie 
czyby nie byli go przyjęli z otwartemi rękami. Tak 

.yrzynaim aiej pragnęli uczynić niektórzy, a inni naw et 
uczynili !

T eraz jednak wystąpi' przeciw Kat 1 kI o inny 
Wszystkie państw a sąsiednie, wiedząc d<nize o tem 
że pow rót wasala pruskiego na tron  węgierski może 
zaszkoduć pokojowi Europy, zażądały stanowczo, by 
Karolek czam prędzej spaaował manatki i pojechał tam 
bkąd przybył to jest d« Szwajcarji.

Niema nic w tem dziwnego, is  Rum unja, Czet by i Ju 
gosławia chciały zmusić Karola, by przestał marzyć o aa- 
iraych koronach. To jest jednak najdziwniejsze, że n a 
wet Jaw ne „casarskie m .s to ' Wiedeń stanowczo p o 
w rotow i Karola na trop W ęgier się sprzeciwiło. W ie
deń kochał dawniej Habsburgów, a teraz widocznie 
bardziej uocha swoj rząd republikański. Cełą tę  cie
kaw ą historję można zakończyć stiofką słowackuj pie
śni : „taz sie cza sy mienią, taki to świat Eoży.“

6 i 4niCc"Ślj°ka cieszyńskiego zostały już przez 
kom isję deTm uacyjaą wyznaczone, w najbliższych 
dniach komisja rozpoczyna wbijanie! s łu p ie  jr-a icznych  

Nagonka na m inistra skarbu. Na m inistra sk a rb i Stecz 
kswskiego, którzy według powszechne1 prawie ap ia- 
ji jest jednym  z niewielu tęgich finansistów w Polsce 
zaczęły nagankę niektóra pisma p o d o b ia  z tęga po- 
wada, że me mógł wydobyć m iljardów na p-zepra- 
wadzenie natychm .ist reform y rolnej.

S itJ  swiśmy jaz  b dą jeszcze wyglądały uąsze 
marki, gdy co tydzień zmieniamy m inistra skarbu.

Pożyczka p rz /nuaaw a m a być aa  podstawie u sta 
wy w krótkim czasie wprow adzoną i ściągano.

S trajk «r Jtagfjl. W Anglji zastrajkawało 5 miljo- 
nów robotników, wskutek * czage wiele kopalń  zalała
woda.

KRONIKA

Wiece Górnośląskie w pawiecie D elegat .Z w iązku  
strzeleckiego  p. T adeusz  P iech  odbył w naszym  po-, 
wiecie k ilk a  wieców górnośląskich. Jed e n  z n ich  
odbył się w Jab ło n ce  n a  Orawie, d rug i w Chochoło- 
w ie trzeci zaś w C sarnym  D unajcu  n a  k tó ry m  p rz e 
m aw iał w te j spraw ie pro f L abertow ice, a p. P iech 
postaw ił rezolucje.

R ezolucje uchw alone we w szystk ich  w sp o m n ia
n y ch  gm inach  w spraw ie gó rnośląsk iej są  następujące:

1) G órny Ś ląsk , odw ieczna kolebka N arodu 
je s t  n ieod łączną częścią P o lsk i i do niej ?>owrócić 
m usi zarówno d la  zapew nienia sobie i reszcie Ojozyz 
ny  norm alnego rozw oju gospodarczego, ja k  i d la za- 
dosyć uczynienia spraw iedliw ości dziejowej.

2) W yrażam y hołd  braciom  G órnoślązakom  
i ich  dzielnem u przyw ódcy kom. K orfan tem u za 
p rzetrw an ie szykan  niem ieckich i za zwycięy.kio prze 
prow adzenie p leb iscy tu .
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3) Zw racam y się do R ad y  N ajw yższej, by  *a 
podstaw ę g łosow ania u zn a jąc  gm inę, ja k  to  je s t  
przew idziano w trak ta c ie  w ersalsk im , ro z trzy g aę ła  
w edług słuszności spraw ę n a  korzyść  P o lsk i.

4} N aród Polski nigdy dobrow olnie n ie zrzskn is 
się praw  sw oich uo G órnego  Ś lą sk a  i z b ron ą  w rę 
k u  k rw ią  w łasną gotów  je s t go bronić.

Na pieblscyt aorno &} ii i Dzieci szkolne z B .ze- 
gów dodatkow o 20 M k. D zieci szkolne w Cichem  
szkoła .m kr. Jad w ig i n a  ięce  P . R euzyńskiego 480 l ik .

Składki. W  ap tece W . P. R aczyńsk iego  ze b ra 
no  następu jące  d a tk i n a  p leb iscy t G ó rao sląsk i 
Z ebraao  podczas pożegnan ia  w k asy n ie  D ra D sie- 
dziea 1.75# Mk. Z ebrano przez S ek re ta rza  pow. p. 
(Jaszczyka 812 M -50 f. Z ebrano n a  wiecu w N ow ym  
T argu  6 0 0 0  Mk. 51 f. p. K ad o r urz^d K. 0 .1 # 5  M k. 
p. M t.b a ł Mroszozak 56 Mk. G m ina G ryw ałd  2#0 Mk. 
p. Zapiórkow aid 500 M k. K ółko rolnicze N T arg  
26# M ; R ad a  g s tin n a  C zarnego D unajca  5 000 l ik .  
S k ładk i dobrow olne z C zarnego D una jca  1.266 M k. 
p. G olebski pozostałą  resz tę  przy sprzedaży tłuszczu  
22# M k. p. Jó ze f Paw likow ski 100 Mk. p. M oraw etz 
360 l i k .  G m ina L u d ź m ie rz  zeb rane przez ks. K ra w 
czyńskiego  1 540 Mk. U rzędnicy  i funkcjonar. S ta 
rostw a 1.608 Mk. Ł u k asz  M ichaljak  z O raw y 150 Mk. 
p. .Józef R a jsk i 1.000 Mk. firm a : Jó ze f R a jsk i P o 
toczek i D udzińsk i 5.000 M k. G m ina Geirow&ke #30 
Mk. S zko ła  O stro* sko 120 M k, G m iaa  D zia ł 240 M k. 
D r. A ndrzaj T ry b u ła  248 M k. D r. B ern a rd  K o h n  
ad w o k at 1.0CN) l£lć. pu L u d w ik  - C udzich z  .B iałego 
D u n a jca  zebrano  przy rozdziale n a f ty  2.250 M a. 
Dzieci eekełne z K likuszow ej SÓ0 l ik .  Z ebrane przez 
ks. S m ith a  w K likuszow ej 1.53# Mk. 50 f. p. B o
c h e ń sk a  100 M k. Dr. B a h r  500 M k. Prof. B odurek  
zeb ra ł w  k in ie  1.297 Mk. 50 f. T e a tr  i chó r ludowy 
z N jw ego  T arg u  1.000 Mk. O bszar dw orski G ryw ałd  

*500 M k. p . M arsin  G łąb ińsh i 50 M k. Z eb ran e  w tra - 
fise p. H ałeckiej 2 6S0 Mk. G m ina C habów ka 1.C00 
M k. Dzieci szkolne z G iehego dolnego 480 M k. S zkoła 
z B iałego D una jca  146 Mk. Dzieci szkolne Z ubsu- 
cha  S u sh a  525 Mk.

Na bursę gira. w Nowym Targu J a n  P iton iak  
z K tem oach  zam iast zaw iadom ień o sw ym  ślubie • 
2.000 Mk.

.Ma święcone dla żołnierza złożyła szkoła ludow a 
im. i # .  J a n a  Kant,eg > w K ośeieiisku 400 Mk. a szko
ła  im. W l. Jag ie łły  629 Mk.

Komisja administracyjna m ieszana d la  spraw  
Spisze i O raw y n a  ostarn iem  posiedzeniu odbytem  
w T rzeianie w dniach 31 m arca i 1 kw ietn ia  b. r. 
•powzięła szereg  w ażnych uchw ał, m ających  n a  eelu 
u ła tw ien ia  ludności w upraw ie roli, pasan iu  byd ła 
i zw ■ lżeniu plonów  ro ln iczych  ze sw oich grun tów  w 
ohpe.i gminie  po drugiej  s tron ie  g ran icy  państw owej 
poj#K oh. j ak  również u ła twienia przy przepędza

n iu  s tad  owiee i byd ła  roga tego  m atm ie i n a  p a s tw i
sk a  w łasne t* j  w yna ję te , po drugiej s tro n ie  g ran icy  
państw ow ej, a azozegółowe postanow ienia podam y 
w  n as tęp n y m  num erze P o d h a lrn k i

C zytelników  n aszy ch  w  O raw ie zaw iadam ian  y 
źe szłonek  te j K om isji naezeln ik  sądu  w C zarnym  
Dmnajcm D r. F e ili przew iózł rów nocześnie ze sąd u  
w  T rzeian ie Jo  sądu  w C zarnym  D unajcu  księg i g ru n 
towe t. zw. G rundbuchy  i a k ta  n ieukończonych  sp raw  
spadkow ych, procesow ych cyw ilnych i karnych ; t u 
dzież egzekucy jnych , z w y ją tk iem  ak tów  g m iny  L i
pnica W ielka. N astępne posiedzenie K om isji odbędzie 
się w S ta re j W si n a  S p iszu  w dniach  22 i 23 kwie
tn ia  b. r. poezem  z  tam te jszeg o  a^du przewiezione 
będą do S ąd u  w N ow ym  T argu  k s ięg . g run tow e i a k ta  
dotyczące gm in  S p iszą , P o lsce  przypadłych .

W sprawia Towarzystwa pszsrelarsklago. Nasi czy
te ln icy  z C zarnego  Dnn&jea zap y tu ją  nas, dlaczego 
Tow arzystw o pszczelarsk ie w powiecie nie d a je  znaku 
życia o sobie.

W sprawie nstatki , Podziękow ać ie Żołnierskie* 
um ieszczonej w N. 14. z 3.go kw ietn ia  br. u p rasza  
Z arząd  U. Z. garn . o um ieszczenie następu jącego  
uzupełnienia .

Z arząd  U . Ż g a ra . poczuw a się do obow iązku 
zm odyfikow ania n o ta tk i .P odziękow anie  Żołnierskie** 
w  N. 14. z 3. bm. Św ięsone u rządzał kom ite t cyw i
ln y  p ań . U n iw ersy te t Ż o łn iersk i garn  rep rezen to w a
ny przez kp t. M angolda J a n a  o g ran iczał się do roli 
łąoznika z w ojskow ością i jak o  ta k i sp e łn ia ł ty lko  
swój obow iązek. Podziękow anie należy  się w lw iej 
ezę is i szlachetnem u K om itetow i Pań. k tó r-c b  n ie - 
strud&Oue rączki sw ą m rów czą pracow itością w zbu
d za ły  w podziw  i w dzięczność ty ch , k tórzy  praey  te j 
p rzy p atry w a li się  zbliska. U n iw ersy te t Ż o łn ie rsk i^  
stw ierdzając to  im ieniem  oddanych  swej pieczy żo ł- 

' n ierzy  w yraża cześć i wdzięczność P an iom  K om ite tu  
osobliw ie przew odniczącej pan i W ieroiakow oj. tu szą r 
że ja k  d o ty ch czas  ta k  i n a  przyszłość dola żo łn ie 
rsk a  cieszyć się będzie szczerem  zain teresow aniem  

; i popareiem  n aszy ch  zn an y ch  z p a trjo ty zm n  p o ih a -  
1 lań sk ich  Polek .

Jak uGszons dzień 19 marca na Orawie N a sk u - 
tek  rozporządzenia M inist. W yzn. R ei. i Ośw. P u b li-  

, cznego w szystk ie  Z arządy  szkół dzień  d ziew ię tnaste- |
• go m arca obchodziły  uroczyście, jak o  m an ifestac ję  
1 za przy łączen iem  G órnego Ś ląsk a  do m acierzy  Polsk i, 
i W  du iu  tym  n a  całej O raw ie odpraw iono uro- 
; czyste nabożeństw a b łagalne  przy  w spółudziale w ładz 
j m iejscow ych. Szczególnie uroczyście i g o rąco  uczciła 
! dzień ten  Jabłonka serce O raw y. S ta ran iem  Z arządu  
j  szkoły i T. S. L . odbyło się u roczyste  nab o żeń stw o  
I w kościele p arafja ln y m  z odśpiew aniem  „V eni Sancte* 
j K azanie w duchu patrjo tycznym  w ygłosił m iejscow y 

.-.-iateałi&ta ks. Jó ze f B uroń, k tó ry  w gorących s ło -
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ł/ach  w yśw ietlił ludowi powód i znaczenie uroczy
stości

D ziatw a szkoło, p o /az  p ierw szy od czasu  p rzy 
łączen ia do Polski, ru szy ła  z progów  szko lnych  ze 
sz tan d arem  „O rła  B iałego" pod dozorem  G rona n a 
uczycielskiego.

K ościół p rzepełn iony  by ł w iernym  ludam , k tóry  
w skupianiu  ducha, zanosił górą*"1 m odły  de W szech
m ocnego, by 20 m area  w ahw iłi w k tó rej w u jjś  si^ 
m ają  n a  ira li p rzeznaczeń  losy  b ra s i n assy sb , jak u  
też  p rzyo tło ść  N aro d u  polskiego p rzyszed ł im  z p*- 
m ooą i w szechm ocną la sk ą  aw ą.

N ajbardziej u roczysta  by ła  chw ila, gdy po na- 
bozeńsiw ie lud  piersią  ca łą  zaśpiew ał rotą K onopni
ckiej. D usze i tw arze  w seystk ieh  uczestników  te j 
chw ili uroozystej po jaśn ia ły  jak b y  w prom ieniach  słoń 
ca p atrząc  n a  wielkoś* i w spania ło!*  O jcsyeny  Polski.

P rzez  całą  tą  chw ilą  pow iew ał poehyłoay  sz tan 
d a r  orła  białego, k tó ry  zdaw ał sią garną* braei swo
ich  pod swe sk rzyd ła .

Po nabożeństw ie ud ała  sią ta k  m łcdzież szkol- ; 
n a  juko tez  i lu d  do sa li dom u ludow ego  na  uroczy- | 
ety  po ranek . -  j

S a la  p rzystro jona po tretum i bohaterów  w śród i 
k tó ry ch  naczelne m iejsce za ją ł N aczeln ik  p ań stw a j  

Jó ze f P iłsudzk i. D d tłu m n ie  zgrom adzonej dziatw y 
szkolnej, ludu , oraz in te lig en cji m iejseowej. przem ó- I 
wił m iejscow y nauczyciel p. W ładysław  Płom iński 
w ykazu jąe  w go rących  słow ach, znaczenie  i cel uro- i 
ozystosci, w ykazał k rzywdy jak ie  naród  polski pono
s i ł  p rzez  w ieki całe od Prusaków . Muwca zaznaczył 
że dzień  19 m arca je s t  podw ójną uroczystością, bo 
obchodzim y im ieniny  N aczeln ika p ań stw a  Józefa Pił- 
sudzkiego, k tó ry  lud  p n k k i pokochał i całą duszą sią 
je m u  poświęcił, zaco z jednał sobie serca jego  i chw ałę 
wiecąpą-

N astępnie odbyły sią dek lam aeje młodzieży, szkol- I 
nej i odśpiew ane z wieńea pieśni po lsk ich  i „Jestem  
polsk ie  dziecko". N a zakończenie odegrała  dziatw a 
szko lna  sztuczką p. t. „Pod sz ta n d a r  o rła  b ia łeg o "  
i odśpiew ano rotę. L ud  zbudow auy na  d u ch u  opuścił 
salą , palem  nadziei i o tuchy  w  lepsze ju tro  i pew 
n ie jszą  przyszłość B racia G órnoślązacy  w dn iu  w a- l 
■zego w yzw olenia z pod ja rzm a P rusaków  jesteśm y  
sercem  i duszą przy w a s !

“ Nie dam y ziemi, tak  nam  dopom óż B i g ' 
j O raw iak, u czestn ik  uroczystości.
I Wielki wiee P o d h alań sk i odbył sią dn ia  5 kwic 
I tn ia  3 921 r. n a  ry n k u  w spraw ie G órnego Ś ląska.

P rzew odniczył p .D yrek to r g im n a z ju m  Jak ć k  
Z aehem ski p. F ran c iszek  D w orski zastępca b u rm is trza  
p rzem aw iał p. S tan is ław  B odurek  prof. gim n. k tó ry  
•k re ś lił tru d n o ść1 Polaków  p rzy  plebiscycie, nad u ży 
c ia  n iem ieckie i niew olą k ilkuw jekow ą narodu  p i l s 
k iego  n a  G órnym  ś lą c iu .

1) M im o to  w szystko gó rn ik  i robo tn ik  oświad 
ozył sią  za P o lsk ą  co ludność P o d h a lań sk a  jedn i - 
g łośn ie stw ierdziła .

2) L ud n o ść  całego Podhala n a  podstaw ie t ra k 
ta tu  w ersalsk iego  żąda kategoryczne przyłąezen a  
w szystk ich  ty ch  obszarów  do P o lsk i w k tó ry ch  lu d 
ność opow iedsiała sią za  Polską: W iec konsta tu je , ze 
zostaw ienie G órnego Ś lą sk a  przy  N iem cach, byłoby 
pierw szem  zarzew iem  przyszłej w ojny europejskiej, 
z łam an iem  tra k ta tu  w ersalsk iego  i chęcią u za leżn ia 
n ia  przem ysłow ego P o lsk i od Niem iec.

3) O byw atele całego P odhaia ufni w spraw ie
dliw ość sw ych żądań, zw racają  się do całego narodu 
z apelem , aby an i ua krok  n ie odstąp ił od tej sp ra 
wy. W reszcie jednogłośnie w yrażają  gotow ość każdej 
chw ili w szelkiem i środkam i bronić sw ych nraw  i o- 
przeć się każdem u krzyw dzącem u ew entualn ie  w yro 
kowi.

PO D ZlbjK O W A N Ifc.
W szystkim , k tó rzy  w jak ikolw iek  sposób oka- 

za!i nam  pom oc w czasie ciężkiej choroby dzi* i 
sk ładam y  na tern m iejscu najserdeczn ie jsze  podzię
k o w an o . W  szczególności P. P G ronom  nauczyciel 
skfm  szk ó ł: m ęskiej i żeńskiej W -n em u  ks. Prob. 
W aw rzynow skiem u i W nem u ks. K atechecie R ybie. 
P . Dr. J .  S p iesznem u i P. Dr. L angsanow i za pomoc 
lekarską, a P ań stw u  K aueklru, P atiom  i R ybakom  
za ofiarną pom oc w izolow aniu re sz ty  rodziny  przed 
chorobą zakaźną.

W  końcu dziękujem y uczestnikom  oddania o sta 
tn iej posługi naszej najdroższej córeczce Jadzi.

Sywulow ie.
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Po angielsku „B A R " znaczy po polsku 
G O S P O D A  

w Nowym Targu, ul. Kolejowa 15.
poleca :

b u fe t obficie zaopatrzony , p rzekąsk i zimno go 
rąee, h e rb a tę , kaw ę, wódki, rum y, likiery, m iu.iv, 

w ina, w ędliny, m ary n a ty , etc.
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WHSTE STAR LINĘ
WHITE STAR DOMINION I.1NE
Generalne biuro kontynentalne „O GE A NI C“ Antwerpii 

REPREZENTACJA NA POLSKĘ;
Polskie Towarzystwo Żeglugi BAŁTYK"
Morskiej i Rzecznej Sp. A. 55

•tworzyło U'uro w Warszawie, Lflarszałkowska 132 , adres tel. „Zegbal“ Sprzedaż 
kart okrętowych do Stanów Zgediiociionych Ameryki i Kanady. Droga przez Gdańsk, 
Antwerpię, Rotterdam i Cherburg Największy okręt ang. „01ympie“ 48.000 ton, po

mieszcza 3 tysiąca ludzi. Przejazd przez ocean w 47* dnia do Nowego Jorku.

DO SPRZEDANIA
Dom na Ustupie w Zakopanem 
i Parcela budowlana w Zakopanem

O ferty ustne  i pisem ne p rzy jm uje  Z arząd dóbr 
w Zakopanem .

Ważne P. I.  Rolnicy!
Z pow odu trudności przew ozow ych oraz braku wagonów

u ąj wyższy czas z u ma wiać obecnie
pod zasiewy wioser.ne i jesienne z braku innych na* 

wozów, by takowe na czas otrzymać,

kalnit — solo potasowe
wvsoko procentowe.

Gips nawozowy
bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie 
uprawy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko 

całow agonow e posyłki każdego gatunku.

Materyały budowlane:
wapno, cement, gips murarski i sztukateręk! 
ćachówkę azbestow ą „ A s b l t “ i t. p.

wszystko tylko w ładunkach całowagonowych.

Koniczynę czerwoną i tymotę
ft ne rusiona częściowo z szybką dostawą poleca firma

.1 A N B O l> U C H
nuriow na sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucz.

„ Ż Y W I E C ,  k y ^ k k :  a a .
o b o k  i t o ń o i  o * t t  f c i r n e t f o *

Fisharmoniom «“£
do s | iVedania lub  zam iany n a  p ian ino . W iadom ość 
z -grz-'■.•.mości u  p. O strow skiej N. T arg  L u dźm ierska 25-

DOM RAWICZY,
NICZYOH F . W IC H T E R L E G O  Nowy Sącz, ul. Hof- 
fm anow ej 1. f .  po leca : K iera ty  k ry te  1 i 2 konne 
W ich terlego  ZZI, M ioearaie ręczne L  M. K W ich- 
terlego, M łocarnie k iera tow e z w ytraęsaczam i i sitem  
na kó łkach  przewozowych słynne IM R K  W ichterlego  
P rzystaw ki un iw ersalne, K om pletne g a rn itu ry  mło- 
cam ian e  z pasam i skór lanem i W ichterlego, M łynki, 
do czyszczenia zboża krajow ego, S ieczkarn ie  ręczne 

i k ieratow e
U W A G A : C enników  n ie w ysyłam y, zaraz zam ów ić 

i zadatkow ać, bo zapasy  w yczerpane.

ZIEMNIAKI
dostarcza wagonowo

polskie Biuro Międzynarodowego Handlu
Kraków fn o le ń s łt  16.

Do robót w cegielni miejskiej w N. Targu
potrzebny jesl na czas kilkumiesięczny

=  KOWAL =
zgłoszenia do Magistratu w Nowym Targu. 

S p r z e d a m

180 mórg. lasu  z ziem ią
w działkach 20 morgowych po 100 do

larów za morgę w całości — wedle umowy.
Emanuel Stiller z Ostrowska,
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Związek ekonomiczny Kółek rolniczych». Lwowie
Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną pjrąk*,.

obecnie: Kraków, ul. Wiślna 8 (dom własny)
dobłarc** huitbWhiw:

I. Nasiona, aa* ozy sztneno tUu.zy.17 rolnicze ? 
Ii. Węgiel, koka, wapno, cement . mate./aly 

budowlane:

II I  A r tj irU y  ap tó jw ez e  i dow ew c^0 użytku, > m d -  
kia tow ary  g a lan w ry jŁ e ;

tT. Naftę i s u mrj

NASIONA!
warzywne, pastew ne i o g ro d o 
we, jak kuraki „Ideały" m ar
chew czerw ona sałata głow iasta 
p ’etruszka, kwiaty i i  r .  tudzież 
Kosy stalowe i w szek ie  inne 

artykuły gospodarcze
poleca firm a :

Adam Zapiórkowski
NOWY TARG

H/nek Nr. 13.

JULJUSZ WEINSTEIN
f c u r t e w n y  h a n d e l  w in  N o w y  T a r g ,  r y n e k  1. 2 o  

p o l t c a  w in a  W ę g ie r s k i e  i  T o k a j s k i e  
—  p o  c e n a c h  p r z y s t ę p n y c h .  —

SPRZEDAJE i KUPUJE
p rz ech o d z o n e  ubrania cywilne, uniformy pp. urzę 
dników i oficerów, oraz skład maszyn do szycia n u  
józef Papier w Nowym Targu ui. Sobieskiego

5PÓŁKfl HANDLOWfl W  ZAKOPANEM
S to w  i  o g i .  p o te & v

K L E K O N  N r . S. T E l.K K t N N.

SKLEP CENTRALNY W DOMU „BAZAR POLSKI", UL. KRUPÓWKI 

TRZY FILIE: ULICA K O ŚC IE L ISK A , CHRAMCÓWKI i KRUP ÓWKI

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY. FABRYKA WODY SOOGfc £J

PO U E C A  :

tow ary kolonialne, cukry i delikatesy  — staro  w ina k u racy jne , wódki i koniak- — konserw y 
w szelkie a r ty k u ły  spożywcze na  wycieczki — g a la n te ry e , rzeźby, -nydla i porfum y. wajwięrr -sy 
sk ład  przyborów  i u b r a ń  do tu rystyk i, ceny podług katalogów  w ledyr skich. H osze i przy bery 
do podróży. — W i e l k i  w y b ó r  - s  z k ija ,  p o i c e l s a y  i c i o ł j ń  k u c h e n n y m >

= - = - = .  B U R T O W N E  S K Ł A D Y  W I N .    --------. =

GŁOWNA R E PiśM ^TA O TA  BKOWABU W I TENOZYNKU
I________________________   L _ ______________
a u  ■ a  r  u  a  u  u  u  u  b u  h  h  h b  n  u  u  u  u  u  u  n  u  £ ■  u  u  i b  mi Ri h  v, w w z r m u  m  9i Ei m  m  s  s* a  a  a  ti n  j  ■  u  u  u  r  m  ■  n  u  ■  bjw si u u a  a m  o  ^  w ? i k -

redaktor odpow!iaif.ef*l»y i kierujący: Zygmunt Lufcertawicz. Druk&rela i. Sarka v: M »*•>•* Tl- rg"


